




 
 

รายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัดจ้างประจ าปีบัญชี  2558 
 
 

   กลุ่มจัดหาพัสดุ ฝ่ายอ านวยการ (ฝอก.) ได้จัดท ารายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อ 
จัดจ้าง ประจ าปบีัญชี 2558 เพ่ือให้เป็นไปตามแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงาน
ของหน่วยงานภาครัฐ และแสดงถึงความโปร่งใสในการด าเนินงานของธนาคารในการจัดหาพัสดุ ตลอดจนเป็น
แนวทางปฏิบัติเพื่อแก้ไขปรับปรุงและพัฒนาการปฏิบัติงานให้ดียิ่งขึ้น มีรายละเอียด ดังนี้ 

   1. ผลการด าเนินงานในภาพรวม 
      ในปีบัญชี 2558 ฝอก. ได้ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างรวมทั้งสิ้น 262 โครงการ งบประมาณ
จ านวน  3,055,230,711.31 บาท จ านวนเงินใช้จริง  2,766,285,243.00 บาท ประหยัดงบประมาณทั้งสิ้น    
288,945,468.31 บาท คิดเป็นร้อยละ  9.46 

   2. จ านวนโครงการแยกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง  
       ในปีบัญชี 2558 ฝอก. ได้จัดซื้อจัดจ้างทั้งสิ้น จ านวน 262 โครงการ พบว่า วิธีการจัดซื้อ 
จัดจ้างสูงที่สุดคือ วิธีพิเศษ จ านวน 127 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 48.47  รองลงมาคือวิธีประกวดราคา 
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ จ านวน 48 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 18.32 วิธีสอบราคา จ านวน 34 โครงการ  
คิดเป็นร้อยละ 12.98 วิธีตกลงราคา จ านวน 28 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 10.69 และวิธีกรณีพิเศษ จ านวน  
25 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 9.54 ตามล าดับ 
 

ตารางท่ี 1  แสดงร้อยละของจ านวนโครงการจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

ล าดับ 
ประเภทงาน 
จัดซ้ือจัดจ้าง 

วิธีการจัดซ้ือจัดจ้าง 
ตกลงราคา สอบราคา ประกวดราคา 

ด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส ์

วิธีพิเศษ วิธีกรณีพิเศษ 

1. ซื้อจ้างเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

1  
 

17  
 

14  
 

21  
 

8  
 

2. จ้างก่อสร้างและปรับปรุง
อาคารส านักงาน 

1 
 

2 20 - - 

3. ซื้อจ้างทั่วไป 
 

26 15 14 106 17 

รวม  
(262 โครงการ) 

28 
(10.69%) 

34  
(12.98%) 

48 
(18.32%) 

127 
(48.47%) 

25 
(9.54%) 

 
 จากตารางจะเห็นได้ว่า  ใช้วิธกีารจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีพิเศษ มีจ านวนรายการที่สูงเป็น
อันดับแรก รายละเอียดการจ้างโดยวิธีพิเศษ ได้แก่ (1) จ้างผลิต และเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ธนาคาร 
(2) จ้างผลิตสื่อสิ่งพิมพ์ การประชาสัมพันธ์  (3) จ้างผลิตของช าร่วย และซื้อของรางวัลเพ่ือสนับสนุนผลิตภัณฑ์
ธนาคาร  (4) เช่าใช้อุปกรณ์ และเครื่องคอมพิวเตอร์  (5) จ้างบ ารุงรักษาระบบงานคอมพิวเตอร์ 
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แผนภูมิแสดงร้อยละของจ านวนโครงการจ าแนกตามวิธกีารจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

 

3. งบประมาณแยกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง  
       ในปีบัญชี 2558 มีงบประมาณในการจัดซื้อจัดจ้างจ านวนทั้งสิ้น  3,055,230,711.31 บาท 
พบว่างบประมาณในการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีประกวดราคาด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  มีจ านวนสูงสุด   
1,416,986,541.66 บาท คิดเป็นร้อยละ 46.38  รองลงมาคือวิธีกรณีพิเศษ เป็นจ านวนเงิน 1,175,370,000.00 บาท 
คิดเป็นร้อยละ 38.47  วิธีพิเศษ เป็นจ านวนเงิน  417,235,296.00 บาท คิดเป็นร้อยละ  13.65  วิธีสอบราคา  
เป็นจ านวนเงิน  34,436,948.65 บาท คิดเป็นร้อยละ 1.13 และวิธีตกลงราคา เป็นจ านวนเงิน 11,201,925.00 บาท 
คิดเป็นร้อยละ 0.37 ตามล าดับ 

ตารางท่ี 2  แสดงร้อยละของงบประมาณจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

 
ล าดับ ประเภทงาน 

จัดซื้อจัดจ้าง 

วิธีการจัดซื้อจัดจา้ง 
ตกลงราคา สอบราคา ประกวดราคา 

ด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 

วิธีพิเศษ วิธีกรณีพิเศษ 

1. ซ้ือจ้างเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

90,000.00 
 

17,164,095.00 793,280,275.00 76,964,547.13 
 

179,819,200.00 
 

2. จ้างก่อสร้างและ
ปรับปรุงอาคาร
ส านักงาน 

7,490.00 460,706.65 322,669,371.98 - - 

3. ซ้ือจ้างทั่วไป 
 

11,104,435.00 16,812,147.00 301,036,894.68 340,270,748.87 995,550,800.00 

รวมงบประมาณ 
(3,055,230,711.31 บาท) 

11,201,925.00 
 (0.37%) 

34,436,948.65 
 (1.13%) 

1,416,986,541.66 
 (46.38%) 

417,235,296.00 
 (13.65%) 

1,175,370,000.00 
(38.47%) 

 

 

ตกลงราคา 
10.69% 

สอบราคา 
12.98% 

ประกวดราคาฯ 
18.32% พิเศษ 

48.47% 

กรณีพิเศษ 
9.54% 
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แผนภูมิแสดงร้อยละของงบประมาณจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

 

  4. จ านวนเงินที่ใช้จริงแยกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง  
       ในปีบัญชี 2558 ฝอก. ใช้จ านวนเงินในการจัดซื้อจัดจ้างทั้งสิ้น   2,766,285,243.00 บาท 
พบว่าจ านวนเงินในการจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจ านวนเงิน สูงสุด   
1,236,587,726.04 บาท คิดเป็นร้อยละ 44.70 รองลงมาคือ วิธีกรณีพิเศษ เป็นจ านวนเงิน 1,114,425,800.00 บาท 
คิดเป็นร้อยละ 40.29 วิธีพิเศษ เป็นจ านวนเงิน  379,801,750.95 บาท คิดเป็นร้อยละ 13.73  วิธีสอบราคา 
เป็นจ านวนเงิน 25,151,909.04 บาท คิดเป็นร้อยละ 0.91 และวิธีตกลงราคา เป็นจ านวนเงิน 10,318,056.97 
บาท คิดเป็นร้อยละ 0.37 ตามล าดับ 
 
ตารางท่ี 3  แสดงร้อยละของจ านวนเงินที่ใช้จริงจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

ล าดับ 
ประเภทงาน 
จัดซื้อจัดจ้าง 

วิธีการจัดซื้อจัดจา้ง 
ตกลงราคา สอบราคา ประกวดราคา 

ด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 

วิธีพิเศษ วิธีกรณีพิเศษ 

1. ซ้ือจ้างเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

90,000.00 
 

12,188,812.64 643,350,335.00  73,906,747.60 179,769,200.00 

2. จ้างก่อสร้างและ
ปรับปรุงอาคาร
ส านักงาน 

7,000.00 415,000.00 317,321,421.00 - - 

3. ซ้ือจ้างทั่วไป 
 

10,221,056.97 12,548,096.40 275,915,970.04 305,895,003.35 934,656,600.00 

รวมจ านวนเงินที่ใช้จรงิ 
(2,766,285,243.00 บาท) 

 

10,318,056.97 
 (0.37%) 

25,151,909.04 
 (0.91%) 

1,236,587,726.04 
 (44.70%) 

379,801,750.95  
 (13.73%) 

1,114,425,800.00 
(40.29%) 

 

ตกลงราคา 
0.37% 

สอบราคา 
1.13% 

ประกวดราคาฯ 
46.38% 

พิเศษ 
13.65% 

กรณีพิเศษ 
38.47% 
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แผนภูมิแสดงร้อยละของจ านวนเงินที่ใช้จริงจ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

 

   5. จ านวนเงินที่ประหยัดได้จากงบประมาณ แยกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง  
       ในปีบัญชี 2558 ฝอก. ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างโดยสามารถประหยัดงบประมาณได้  
288,945,468.31 บาท คิดเป็นร้อยละ 9.46 พบว่า วิธีจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีสอบราคา ประหยัดได้เป็นจ านวนเงินสูงสุด 
9,285,039.61 บาท คิดเป็นร้อยละ 26.96 รองลงมาคือวิธีประกวดราคาด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ประหยัดได้ 
เป็นจ านวนเงิน 180,398,815.62 บาท คิดเป็นร้อยละ 12.73 วิธีพิเศษ ประหยัดได้เป็นจ านวนเงิน 
37,433,545.05 คิดเป็นร้อยละ 8.97 วิธีตกลงราคา ประหยัดได้เป็นจ านวนเงิน 883,868.03 บาท  
คิดเป็นร้อยละ 7.89 และวิธีกรณีพิเศษ ประหยัดได้เป็นจ านวนเงิน 60,944,200.00 บาท คิดเป็นร้อยละ 
5.19 ตามล าดับ 
 
ตารางท่ี 4  แสดงร้อยละของจ านวนเงินที่ประหยัดไดจ้ากงบประมาณ จ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง   

ประจ าปีบัญชี 2558 

ล าดับ 
ประเภทงาน 
จัดซื้อจัดจ้าง 

วิธีการจัดซื้อจัดจา้ง 
ตกลงราคา สอบราคา ประกวดราคา 

ด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 

วิธีพิเศษ วิธีกรณีพิเศษ 

1. ซ้ือจ้างเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

- 
 

4,975,282.36 
(28.99%) 

149,929,940.00 
(18.90%) 

3,057,799.53 
(3.97%) 

50,000.00  
(0.03%) 

2. จ้างก่อสร้างและ
ปรับปรุงอาคาร
ส านักงาน 

490.00  
(6.54%) 

45,706.65 
(9.92%) 

5,347,950.98 
(1.66%) 

- - 

3. ซ้ือจ้างทั่วไป 
 

883,378.03 
(7.96%) 

4,264,050.60 
(25.36%) 

25,120,924.64 
(8.34%) 

34,375,745.52 
(10.10%) 

60,894,200.00 
(6.12%) 

ประหยดังบประมาณ 
(288,945,468.31 บาท) 

คิดเป็น 9.46% 

883,868.03 
(7.89%) 

9,285,039.61 
(26.96%) 

180,398,815.62 
(12.73%) 

37,433,545.05 
(8.97%) 

60,944,200.00 
(5.19%) 

ตกลงราคา 
0.37% 

สอบราคา 
0.91% 

ประกวดราคาฯ 
44.70% 

พิเศษ 
13.73% 

กรณีพิเศษ 
40.29% 



 

รายงานการวิเคราะห์ผลการจัดซื้อจัดจ้างประจ าปีบัญชี  2558          หน้า 5 

 
 

แผนภูมิแสดงร้อยละของจ านวนเงินที่ประหยัดได้ จ าแนกตามวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง ประจ าปีบัญชี 2558 

 

   6. ปัญหาอุปสรรคหรือข้อจ ากัด 
      6.1 การจัดท าร่างขอบเขตของงาน TOR มีความล่าช้า 
      6.2 ส่วนงานเจ้าของเรื่องส่งเอกสารให้ ฝอก. ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างเร่งด่วน มีระยะเวลา
กระชั้นชิด อาจส่งผลให้เกิดความเสี่ยงและข้อผิดพลาดในการด าเนินการ 
      6.3 หลายส่วนงานยังไม่เข้าใจขั้นตอนและกรอบระยะเวลาในการจัดซื้อจัดจ้าง ส่งผลให้การ
ด าเนินการจัดซื้อจัดจ้างเกิดความล่าช้า 
 
   7. แนวทางการปรับปรุงการด าเนินงานด้านจัดซื้อจัดจ้าง ในปีบัญชี 2559 
      7.1 ซักซ้อมเรื่องการจัดท าร่างขอบเขตของงาน TOR ให้แก่ส่วนงานต่าง ๆ หรือจัดอบรม 
ให้ความรู้ให้กับพนักงานที่เกี่ยวข้องของแต่ละส่วนงาน 
      7.2 จัดท าฐานข้อมูลสารสนเทศด้านการจัดซื้อจัดจ้าง เผยแพร่ในเว็บไซต์ ฝอก. เพ่ือให้ 
ส่วนงานต่าง ๆ ตลอดจนผู้บริหารที่เกี่ยวข้องได้รับทราบ และเป็นข้อมูลในการบริหารติดตามงานได้ทันท่วงที 

 

 

 

ตกลงราคา,  
7.89% 

สอบราคา, 
26.96% 

ประกวดราคาฯ, 
12.73% 

พิเศษ,  
8.97% 

กรณีพิเศษ,  
5.19% 


